
Verbale di Deliberazione del Consiglio Provinciale 
n. 53 - Adunanza del 30/09/2022

Oggetto:

APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO 2021 DEL “GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA 
PROVINCIA DI SIENA". 

L'anno duemilaventidue, il giorno 30 del mese di Settembre alle ore 15:00 in Siena presso la sede 
dell’Amministrazione Provinciale, nella Sala Aurora, in modalità videoconferenza (in attuazione del 
vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Provinciale ai sensi dell’ art. n. 12 bis).
Adunatosi il Consiglio Provinciale, dietro trasmissione di inviti scritti, avvenuta nei modi e termini di 
regolamento, sono intervenuti i Consiglieri:

Presente Assente
1. BUSSAGLI DAVID Sì   

2. BERNI GABRIELE Sì
3. CARLETTI AGNESE Sì
4. CONTUCCI ELEONORA Sì  
5. GUGLIOTTI GIUSEPPE Sì
6. MACCARONE GIANFRANCO Sì
7. MAZZINI MASSIMO Sì  
8. NEPI FABRIZIO Sì
9. PELUSO ORAZIO    Sì * 
10. PERICCIOLI GIULIA Sì

        9         1

* – Assente giustificato

Il Vice Presidente F.F. e il Segretario Generale effettuano il video collegamento dalla Sede.

I Consiglieri Provinciali presenti partecipano da remoto, ad esclusione del Consigliere Nepi presente 
in Sede. 

Presiede il Vice Presidente F.F. della Provincia David BUSSAGLI
Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Domenico SCROCCO 



IL CONSIGLIO PROVINCIALE

VISTO:
- l’art. 11 bis del D.Lgs. 118/2011, il quale dispone che gli enti locali redigano il bilancio 

consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, 
secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui 
all'allegato n. 4/4;

- l’art. 18 del D. Lgs. 118/2011 e l’art. 151 del D. Lgs. 267/2000, che prevedono, quale data per 
l’approvazione del Bilancio consolidato, il 30 settembre;

RICHIAMATI:
- il Principio contabile applicato concernente il Bilancio consolidato, di cui all’allegato 4/4 del D. 

Lgs. 118/2011, come da ultimo modificato dai DM 29/08/2018 e DM 01/03/2019;
- il Principio contabile n. 17 dell’Organismo Italiano di Contabilità ad oggetto “Bilancio consolidato 

e metodo del patrimonio netto”;

RILEVATO CHE:
- con deliberazione del Consiglio provinciale n. 43 del 30.09.2021, è stato approvato il Bilancio 

consolidato al 31.12.2020 della Provincia di Siena;
- con decreto deliberativo del Presidente della Provincia n. 79 del 28.07.2022, in applicazione del 

richiamato “Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato” sono stati approvati 
i seguenti due elenchi:
 Elenco degli enti e delle società componenti il Gruppo Amministrazione Pubblica Provincia di 

Siena, comprendente i seguenti organismi:

Ente/Società
Quota 

Provincia di 
Siena

Descrizione Riferimenti Classificazione 

Terre di Siena 
Lab S.r.l. 71,09%

Società in house 
providing per la 
produzione e la 
gestione di servizi di 
interesse generale 
strettamente 
necessari per le 
finalità istituzionali 
degli enti soci

Art. 
11quater 
D.Lgs. 

118/2011
Società controllata

Terme Antica 
Querciolaia S.p.a. 42,33%

Società a capitale 
misto operante nel 
settore del 
termalismo

Art. 
11quinquies 

D.Lgs. 
118/2011

Società partecipata

Società 
Consortile 
Energia Toscana 
S.c.a.r.l. – C.E.T. 
S.c.a.r.l.

0,45%

Società in house 
providing operante 
come centrale unica 
di committenza per 
l’acquisto di energia

Art. 
11quinquies 

D.Lgs. 
118/2011

Società partecipata

Consorzio 
Terrecablate 18,00%

Consorzio di enti 
locali operante nel 
settore delle 
telecomunicazioni

Art. 11ter 
D.Lgs. 

118/2011
Ente strumentale 
partecipato

aless
Evidenziato



 Elenco degli enti e delle società componenti il Gruppo Amministrazione Pubblica Provincia di 
Siena oggetto di consolidamento nel bilancio consolidato 2020, comprendente i seguenti 
organismi:

Ente/Socie
tà

Quota 
Provincia 
di Siena

Descrizione Riferimen
ti

Classificazi
one

Criterio di 
consolidame

nto

Terre di 
Siena Lab 
S.r.l.

71,09%

Società in house 
providing per la 
produzione e la 

gestione di servizi 
di interesse 
generale 

strettamente 
necessari per le 

finalità istituzionali 
degli enti soci

Art. 
11quater 
D.Lgs. 
118/2011

Società 
controllata Integrale

Terme 
Antica 
Querciolaia 
S.p.a.

42,33%
Società a capitale 
misto operante nel 

settore del 
termalismo

Art. 
11quinquie
s D.Lgs. 
118/2011

Società 
partecipata Proporzionale

Società 
Consortile 
Energia 
Toscana 
S.c.a.r.l. – 
C.E.T. 
S.c.a.r.l.

0,45%

Società in house 
providing operante 

come centrale 
unica di 

committenza per 
l’acquisto di 

energia

Art. 
11quinquie
s D.Lgs. 
118/2011

Società 
partecipata Proporzionale

Consorzio 
Terrecablate 18,00%

Consorzio di enti 
locali operante nel 

settore delle 
telecomunicazioni

Art. 11ter 
D.Lgs. 
118/2011

Ente 
strumentale 
partecipato

Proporzionale

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio provinciale n. 28 del 27.04.2022, con la quale è stato 
approvato il rendiconto della gestione della Provincia di Siena per l’esercizio 2021, comprendente, 
fra l’altro, il Conto economico e lo Stato patrimoniale predisposti secondo i criteri della contabilità 
armonizzata di cui al D. Lgs. 118/2011;

RILEVATO CHE per la predisposizione del Bilancio consolidato della Provincia di Siena, sono stati 
adottati gli schemi contabili messi a disposizione sul sito Arconet dalla Ragioneria Generale dello 
Stato;

PRESO ATTO dei documenti costituenti lo schema di Bilancio Consolidato del Gruppo 
Amministrazione Pubblica Provincia di Siena per l’esercizio 2021, allegati quale parte integrante e 
sostanziale alla presente deliberazione ed articolati, secondo quanto previsto dall’art. 11bis del D. 
Lgs. 118/2011, in:
 Conto economico e Stato patrimoniale (Allegato A);
 Relazione sulla gestione consolidata comprendente la nota integrativa (Allegato B);

VISTA la relazione dei Revisori dei Conti in data 29.09.2022, redatta secondo quanto disposto 
dall’art. 239 del D. Lgs. 267/2000 e dall’art. 11bis del D. Lgs. 118/2011;

CON n. 8 voti favorevoli e n. 1 voto contrario (MACCARONE) espressi con voto per appello 
nominale dai n. 9 consiglieri presenti e votanti;



DELIBERA

1. di approvare il bilancio consolidato del Gruppo Amministrazione Pubblica Provincia di Siena per 
l’esercizio 2021, allegato quale parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione e 
composto da:
- Conto economico e Stato patrimoniale (Allegato A)
- Relazione sulla gestione consolidata comprendente la nota integrativa (Allegato B);

2. di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i., che qualunque soggetto 
ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 
proporre ricorso innanzi al TAR della Toscana entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo giorno della 
pubblicazione all’Albo pretorio; 

Dopo di che, con successiva e distinta votazione, con n. 8 voti favorevoli e n. 1 voto contrario 
(MACCARONE) espressi con voto per appello nominale dai n. 9 consiglieri presenti e votanti, la 
presente deliberazione, stante l’urgenza, è dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’ art. 
134, comma IV, D.Lgs. 267/2000 “Testo unico sull’ ordinamento degli enti locali”.

La proposta di deliberazione in oggetto è stata presentata dal Vice Presidente F.F. BUSSAGLI.

Il processo verbale della seduta è costituito dalla registrazione digitale delle dichiarazioni integrali, 
contenuta in apposito supporto in atti presso la Segreteria Generale.

______________________

f.to Segretario Generale 
SCROCCO DOMENICO

f.to Vice Presidente F.F. della Provincia
BUSSAGLI DAVID

B.L.\M.s.\b.r.
(Delibere di Consiglio\053-2022)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i., del D.P.R. n.445/2000 e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato 
digitalmente e pubblicato sul sito della Provincia di Siena (www.provincia.siena.it)


